
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  49 DEL  07-07-21

OGGETTO:  CIS "AREE SISMA"_APPROVAZIONE PROGETTO "TURISMO IN COMUNE -
CUMALAB L'ARCHEOLOGIA SI FA SCUOLA"

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di luglio alle ore 19:37, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICESEGRETARIO COMUNALE Sig. Ciotti
Dott.ssa Francesca
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 29/6/2021 con la quale è stato
approvato un indirizzo per partecipare al Contratto Istituzionale di Sviluppo CIS Aree
Sisma, di cui circolare informativa della Regione Marche del 11/6/2021 e circolare
informativa n. 2 del 24/6/2021;

Considerato che la volontà politica del comune di Monte Rinaldo è quella di
realizzare una proposta progettuale che coinvolga la zona archeologica “la Cuma”, la
zona del Museo Archeologico Ex Chiesa del Crocefisso e la zona di via Roma in centro
storico di modo di formare un unicum di collegamento con la realtà storica,
architettonica ed umana del comune di Monte Rinaldo;

Considerati i tempi a disposizione a dir poco ristretti per una progettazione, sono
stati elaborati alcuni documenti che si reputa possano rappresentare un quadro
generale accurato della volontà politica della realizzazione della progettazione
proposta;

Dato atto che è stato scelto di individuare il Comune di Belmonte Piceno quale Ente
Capofila, delegando al Sindaco Pro Tempore, Sig. Ivano Bascioni la presentazione
della richiesta telematica di contributo per la misura “Contratto Istituzionale di Sviluppo”
(CIS) attivata dal Ministro per il Sud nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016;

Dato atto che è stato acquisito il CUP: H31B21004220001;

Ravvisato che gli elementi documentali sono riferibili ad una progettazione
preliminare/ definitiva che deve essere integrata;

Visti i documenti del progetto redatto dal responsabile dell’area Tecnica ing. Jan
Alexander Frati, consistenti in:

Relazione tecnica illustrativa generale contenenti: descrizione stato di fatto,-

descrizione stato di progetto, studio di impatto ambientale, disciplinare
descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, prime indicazioni e disposizioni
per la stesura del piano di sicurezza, quadro economico;
Tavola 1 Inquadramento;-

Tavola 2 Area Archeologica;-

Tavola 3 Museo Archeologico;-

Tavola 4 Belvedere;-

Visto il verbale di verifica di progettazione del 07/07/2021 acclarato al protocollo
comunale al n. 2176;

Ritenuto poter approvare il progetto “TURISMO IN COMUNE – CUMALAB
L’ARCHEOLOGIA SI FA SCUOLA”  costituito dai seguenti elaborati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO

Relazione tecnica illustrativa generale contenenti: descrizione stato di fatto,-

descrizione stato di progetto, studio di impatto ambientale, disciplinare
descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, prime indicazioni e disposizioni
per la stesura del piano di sicurezza, quadro economico;
Tavola 1 Inquadramento;-

Tavola 2 Area Archeologica;-

Tavola 3 Museo Archeologico;-

Tavola 4 Belvedere;-

il cui Quadro economico è il seguente:



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti locali”;

Considerato che il Consiglio Comunale, con atto n. 5 del 26/02/2021 ha approvato il
bilancio di previsione 2021/2023 e oggetto di successiva variazione;

Visto che il Consiglio Comunale, con atto n. 4 del 26/02/2021 ha approvato il DUP per
il triennio 2021/2023;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 con la quale è stato
approvato il PEG;

Richiamati gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2001 n.267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 16 prot. n. 4082 del 30/12/2020 con il quale è stato nominato
il Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente
espressi ed acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000,
dai competenti funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della stessa;

PROPONE

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, quale parte integrante
e sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera, dando atto che ne
costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto “TURISMO IN
COMUNE – CUMALAB L’ARCHEOLOGIA SI FA SCUOLA”  costituito dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica illustrativa generale contenenti: descrizione stato di fatto,-

descrizione stato di progetto, studio di impatto ambientale, disciplinare
descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, prime indicazioni e disposizioni
per la stesura del piano di sicurezza, quadro economico;
Tavola 1 Inquadramento;-

Tavola 2 Area Archeologica;-

Tavola 3 Museo Archeologico;-

Tavola 4 Belvedere;-

il cui Quadro economico è il seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.000.000,00, sarà totalmente finanziata
con fondi ministeriali in caso di ammissione al contributo;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area
Tecnica, ing. Jan Alexander Frati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Codice degli
appalti approvato con D.Lgs. 50/2016;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area
Finanziaria, i provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e conseguenti l’adozione
del presente provvedimento;

Di individuare il Comune di Belmonte Piceno quale Ente Capofila, delegando al
Sindaco Pro Tempore, Sig. Ivano Bascioni la presentazione della richiesta telematica
di contributo per la misura “Contratto Istituzionale di Sviluppo” (CIS) attivata dal
Ministro per il Sud nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Dott. Ing. Jan Alexander Frati

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3/2020 prot. 804 del 13/03/2020, con il quale si
stabilisce che si può procedere alla riunione di Giunta Comunale in videoconferenza;

Considerata la necessità di procedere alla riunione di Giunta Comunale, finalizzata
all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e
ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da
remoto via WhatsApp e segnatamente come segue:
Sindaco: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico
Vicesegretario: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico
Assessore Tosti: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico
Assessore Sobrini: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del
relatore e degli altri partecipanti alla seduta e per poter intervenire ed esprimere la
propria dichiarazione di voto, si procede al suo regolare svolgimento

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi ex articolo
49 e 147bis del D.Lgs. 26/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese mediante chiamata nominativa a video
e attestati dal Vicesegretario;

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la proposta sopra riportata, anche ai sensi dell'art. 3
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

2. Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto “TURISMO IN
COMUNE – CUMALAB L’ARCHEOLOGIA SI FA SCUOLA”  costituito dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica illustrativa generale contenenti: descrizione stato di fatto,-

descrizione stato di progetto, studio di impatto ambientale, disciplinare
descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, prime indicazioni e disposizioni
per la stesura del piano di sicurezza, quadro economico;
Tavola 1 Inquadramento;-

Tavola 2 Area Archeologica;-

Tavola 3 Museo Archeologico;-

Tavola 4 Belvedere;-

il cui Quadro economico è il seguente:



3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.000.000,00, sarà totalmente finanziata
con fondi ministeriali in caso di ammissione al contributo;

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’attuazione del progetto
è il Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Jan Alexander Frati, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 31 del Codice degli appalti approvato con D.Lgs. 50/2016;

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area
Finanziaria, i provvedimenti di rispettiva competenza, inerenti e conseguenti l’adozione
del presente provvedimento;

6. Di individuare il Comune di Belmonte Piceno quale Ente Capofila, delegando al
Sindaco Pro Tempore, Sig. Ivano Bascioni la presentazione della richiesta telematica
di contributo per la misura “Contratto Istituzionale di Sviluppo” (CIS) attivata dal
Ministro per il Sud nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con separata e successiva votazione unanime
favorevole resa in forma palese mediante chiamata nominativa a video e attestata dal
Vicesegretario;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto, in relazione all’urgenza che riveste, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CIS "AREE SISMA"_APPROVAZIONE PROGETTO "TURISMO IN
COMUNE - CUMALAB L'ARCHEOLOGIA SI FA SCUOLA"

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 49 in Data 07-07-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to Ciotti Dott.ssa Francesca

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-07-21 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Ciotti Dott.ssa Francesca

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 07-07-21, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Ciotti Dott.ssa Francesca

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Ciotti Dott.ssa Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


